
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.22 

 

OGGETTO: BANDO DI MOBILITA' VOLONTARIA RISERVATO AL  PERSONALE 

APPARTENENTE AD ENTI DI AREA VASTA DICHIARATO IN SOPRANNUMERO,  

PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI 

"ISTRUTTORE" - CAT. C1 GIURIDICA ED ECONOMICA  - PRESSO  L'AREA AFFARI 

GENERALI - SEGRETERIA : Servizi demografici - statistici e promozionali - servizio 

elettorale      

 

 

L’anno DUEMILASEDICI addì VENTIDUE del mese di FEBBRAIO alle ore 16.15 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATA la relazione del SINDACO 

 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 147 del 16.01.2015  avente per 

oggetto “Presa atto delle dimissioni per collocamento a riposo con decorrenza 1 luglio 2016 

della dipendente Sig.ra Bonansea Maura ; 

 

DATO ATTO che la Dipendente in parola risulta attualmente inquadrata a tempo 

indeterminato e pieno nella Cat D 1 , area Affari Generali ;  

 

VISTA la deliberazione in data 19.01.2015 avente per oggetto “Approvazione e 

modifica della dotazione organica dell’Ente”; 

 

CONSIDERATO che l’Ente intende sostituire il personale cessato e che ai sensi dell’art 

1 comma 424 della legge 190 del 2014 deve procedere all’assunzione reclutando il personale 

dichiarato “ in soprannumero appartenente agli i Enti di Area Vasta ;  

 

RICORDATO CHE per effetto del combinato disposti di cui all’art 1 comma 227 e 

comma 229 della Legge di stabilità 2016 del 28 dicembre 2015 n. 208, le Regioni e gli Enti 

Locali , per gli anni 2016 e 2017 hanno come  tetto di spesa per le nuove assunzioni il 25 % 

del costo del personale cessato nell’anno precedente , mentre per le assunzioni di personale 

di Enti di  Area Vasta il tetto di spesa rimane fissato nelle percentuali previste dal Dl . n. 90 

del 2014 convertito in Legge n. 114 del 2014 ( 80 % della spesa del personale cessato) , con 

disapplicazione per gli anni 2017 e 2018 delle deroghe per gli Enti con un rapporto inferiore 

al 25 % tra spesa di personale e spesa corrente.  

 

RICHIAMATO la Circolare n. 1 del 29 gennaio 2015 del Ministero della Pubblica 

amministrazione; 

 

RICHIAMATO il D.M. 14 settembre 2015 del Ministero della Pubblica 

amministrazione; 

 

RICHIAMATO il DPCM 26 giugno 2015;  

 

DATO ATTO che la tempistica prevista dall’art 5 comma 4  del D.M della Pubblica 

Amministrazione 14 settembre 2015  che viene trascritto per immediato riferimento: “ Entro 

sessanta giorni  successivi al termine del 31 ottobre 2015 , il Dipartimento rende pubblici 

sul PMG i posti disponibili preso le regioni e gli enti locali, inclusi gli enti non economici  

da essi dipendenti  e gli enti del Servizio sanitario nazionale  , e quelli disponibili presso le 

amministrazioni di cui al comma 425, per gli anni 2015 e 2016 .  omissis  “ attualmente non 

è rispettata, con grave pregiudizio per i Comuni di piccole dimensioni che devono 

obbligatoriamente sostituire il personale cessato in aree composte da non più di due unità 

lavorative.  

  

RITENUTO pertanto procedere in modo autonomo nel tentativo di reclutare il personale 

di  Enti di Area vasta dichiarato “ in soprannumero” senza utilizzare il PMG che attualmente 

non è operante. 

 

 

RICHIAMATE la propria deliberazione n. 149 del 30.11.2015  ad oggetto: “ modifica 

dotazione organica del personale dipendente”,  ricognizione annuale del personale 

dipendente e piano annuale 2016 delle assunzioni. 

 

CONSIDERATO che il Comune di Bricherasio ha rispettato gli obiettivi posti dal Patto 

di Stabilità interno per l’anno 2015; 

 



RICHIAMATO  l’art 4 comma 1 del DL n. 78 del 2015 convertito in Legge 125 

del 2015  con cui sono state neutralizzate le sanzioni ( divieto di assunzione ) per il 

mancato rispetto nell’anno 2014 dell’indicatore dei tempi medi nei pagamenti , del 

patto di stabilità interno , per consentire la ricollocazione del personale delle Provincie 

e delle Città Metropolitane in  soprannumero;  

 

RICORDATO che il divieto di assunzione per il superamento dei termini per i 

pagamenti previsto dal DL n. 66 del 2014 e dal DL . 78 del 2015 è stato dichiarato 

illegittimo con sentenza della Corte Costituzionale n. 272 del 22 dicembre 2015 

 

RICHIAMATI i disposti di cui ai commi 422  e 424 dell’art 1 della Legge n. 

190 del 2014; 

 

RICHIAMATO l’art 34 – bis del Dlgs. n. 165 del 2001 come introdotto dall’art 

7 della Legge n. 3 del 2003 sebbene non applicabile al caso in specie;  

 

DATO ATTO CHE con delibera della G.C. n 18 del15.02,2016 è stato 

approvato il Piano delle Azioni Positive;  

 

RICHIAMATO la Circolare n. 1 del 29 gennaio 2015 del Ministero della 

Pubblica amministrazione; 

 

RICHIAMATO il D.M. 14 settembre 2015 del Ministero della Pubblica 

amministrazione ; 

 

RICHIAMATO il DPCM 26 giugno 2015;  

 

RICHIAMATA la Circolare n. 1/2015 della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina della mobilità 

volontaria  approvato con deliberazione della G. C. n.21  in data 22/02/2016; 

 

VISTA la bozza del bando di selezione per mobilità esterna predisposta dal 

Segretario Comunale e Responsabile del personale; 

 

VISTO che lo schema prevede anche i criteri e le modalità di selezione al fine 

di garantire il rispetto della normativa in questione, e per garantire i principi di 

trasparenza e par condicio dei concorrenti; 

 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal dirigente del settore 

personale e da quello del settore economico finanziario, ai sensi dell’art. 49 del Testo 

Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali Dlgs 18.08.2000 n. 267; 

 

DELIBERA 

 

1) Di  approvare il bando di mobilità volontaria riservato al personale appartenente ad 

Enti di Area Vasta dichiarato in soprannumero per la copertura a tempo pieno ed 

indeterminato di n. 1 posto di Istruttore Cat C1 giuridica ed economica presso l’Area 

Affari Generali / Segreteria: Servizi demografici – statistici e promozionali – 

servizio elettorale . 

 

2)Di demandare al responsabile del servizio personale la predisposizione degli atti 

necessari alla definizione della procedura;  

 

3)Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del T.U.  

n.267/2000.  



Letto, confermato e sottoscritto                                          

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: // 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: // 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 01-mar-2016  

 

Bricherasio, lì 16-mar-2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  01-mar-2016                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  01/03/2016 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 01-mar-2016 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  01-mar-2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


